JULIANUS.

Atque hæc paulo post, cum privatim de Evangeliorum prodigiis ac dolis quærere cœperimus. Nunc autem ad id mihi respondete, utrum melius sit perpetuo liberum esse, ac duorum millium annorum integro spatio majori parti terræ ac maris imperare, an autem servire, et ad alienum imperium vivere? Nemo ita sensu caret, ut malit alterum. Nam quis bello vincere, quam vinci, deterius putabit? An quispiam est adeo stupidus? Quod si vere dicimus, unum mihi apud Hebræos ducem ostendite, qui cum Alexandro aut Cæsare sit comparandus. Nullus enim hercle apud vos est hujusmodi. Quanquam, per deos, injuria homines illos me afficere scio. At horum memini, quod noti sint. Etenim sunt his sane inferiores, qui a multis ignorantur, quorum singuli omnibus simul, quotquot apud Hebræos fuerunt, admirabiliores exstiterunt.

CYRILLUS.

Non animadvertit quorsum evagetur oratio, et quam stulte in res minus consentaneas excurrat. Propositum quippe illi erat ostendere, Christianam religionem sinceram non esse, et sacrorum dogmatum interpretes puram Dei cognitionem non attigisse, Græcorum autem sapientes res necessarias accurate perspexisse, ac subtili indagatiōni humana divinaque subjecisse. Tuum nescio quomodo a recto itinere deflectens, ac proposito suo veluti valere jusso, putidis et nihil ad rem facientibus commentis innatet. Atqui, o bone, si cum Romanorum splendore et imperio cæterorum res comparari nequeunt; si apud hos nulli fortes et rei militaris periti duces, ac in struenda acie exercitati, qui bellis ac certaminibus cæteros anteire, et hostilem manum vincere, pèrinde ac apud Romanos, potuerint; an hoc satis, quæso, est, ut Hebræorum aut Christianorum pia dogmata et auditu dignissima contumeliose lacessas? Enimvero nonne cunctis manifestum est, diversam esse plane utriusque rationem? **219** Nam si propositum esset ei quærere quodnam ex imperiis quispiam admirans, Romanorum an Hebræorum, non aberret a scopo: continuo citra dubitationem omnem ex rei veritate respondere licebit, quod cum non ignoraret, qui cuncta moderatur Deus, res futuras, reipublicæ Romanorum tribuit orbis imperium, ut omnis demum regio ac civitas, et qui sacris regni solis conspiciuntur, una cum aliis ipsum adorarent: quod quidem ad exitum jam productum esse rehus ipsis comprobatur. Quod autem, uti dixi, de divinis placitis sermo nobis est, et anxie scrutatur, apud quosnam veritas simplex et inculcata reperitur, utrum apud nos, an apud ipsos; quid miscet quæ misceri nequeunt, et in unum reducere conatur, quæ nulla in re sibi invicem consentiunt?

Quid enim si Hebræorum res in dittonem Romano-
rum venerint, eorumque legibus subjectæ sint? An
hoc illos improbos ostendet, ac errore implicitos,
et minus recte de Deo sentientes? Atqui si ad legem
præscriptum vivere, et victorum potentia summittit
se, probro est nonnullis: an non domi-
nandi libidine victores victis injuriam intulerunt?
At Julianus ipse inter imperatores numeratus, quidni
aviditatem repressit, si quidem parere subditis
nocet? At nimie culpandæ sunt leges, ut ipse pu-
tat: verumtamen impietatis eos accusari, qui
jugum illarum excutere tentaverint, non modo non
absurdum, sed necessarium esse dico. Quare si
utile est, legibus ad laudabilem vitam dirigi; cur
ad aliorum arbitrium vivere reprehendit? Neque
enim par esset omnes homines regia potestate præ-
ditos esse; ubi enim essent subditi? Verum hanc
in Christum invehendi causam arripuit. Age vero,
quomodo ignoravit, Christum incarnationis causa
Mosis legibus obnoxium fuisse, licet ipse legislator
fuerit, ac per angelos Mosaicum mandatum protu-
lerit? Ita enim unius prophetæ voce: « Ipse qui
loquebar, inquit, adsum ³⁵. » Sed qui re ac tem-
pore Mosis legibus paruit, **220** qui regnante Cæ-
sare Cyrenii maxime servilem descriptionem pertu-
lit, imperavit iis quæ sub cælo sunt, quin et ab
ipsis Cæsaris sceptris colitur, et imperatores, qui-
bus illa obtigerunt, corona redimit. Dux fortissimus
et omnibus admirationi fuit Macedo, et post illum
Cæsar, alique nonnulli. Non invidio. Cæterum pii
haud fuerunt, neque in veræ Dei cognitionis placis
exercitati, sed in fraudem inducti sunt ipsi
quoque, cum infinitam colerent immundorum spiri-
tuum turbam, deosque delubris impositos, et e
lignis lapidibusque factos venerarent. Quid ergo,
inquit, quo pacto permisit eis universi Deus, præ-
sertim cum hostili in illos esset animo, ut eo glo-
riæ progredierentur, multisque prævalerent? Tu
igitur benignitatem ei exprobras, et patienter feren-
tem persequeris, et clementiam in crimen vocas.
Numquid igitur eum cæteris etiam in rebus incusa-
bis? Solem enim oriri non prohibuit, imbres demis-
sit ignorantibus se, et latices e fontibus scaturien-
tes dedit, telluremque frugum matrem constituit.
Sciebat enim fore ut extremis temporibus omnes
converterantur. Quando ergo religionis Christianæ
accusator per summam stultitiam his verbis nos
compellat: Unum mihi proferte apud Hebræos im-
peratorem cum Alexandro aut Cæsare comparan-
dum; non abs re a nobis hæc sibi reponi audiet:
Nobis utique non de ducibus, aut iis, qui robore
corporis ad eam celebritatem pervenerint, verba
fieri, sed de divina potius veraque religione. Quod
autem diis suis gloriatur, ab iisque factum contem-
dit, quod eo virtutis ac celebritatis nominati duces
pervenerint; maxima undique imbecillitate laborat
oratio. Rebus enim ipsis probare non potest: ve-